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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá spoluprací mezi rodinou a školou na počátku školní docházky.

Teoretická část se zaměřuje na rodinu a školu jako na výchovně-vzdělávací instituci.

Popisuje zakotvení spolupráce mezi rodinou a školou v závazných dokumentech pro

vzdělávání a představuje principy a možné limity. Zabývá se také očekáváním a obavami

rodičů a učitelů. Představuje programy a iniciativy podporující spolupráci školy s rodinou,

mezi které patří Rodiče vítáni a Začít spolu. Empirická část se zabývá výzkumem

mapujícím konkrétní formy spolupráce školy s rodiči na konkrétní základní škole, a to

především na prvním stupni dané školy. Výzkum je realizován pomocí dotazníkového

šetření, polostrukturovaných rozhovorů a zúčastněného pozorování.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with cooperation between family and school at the beginning of

the education.

The theoretical part is focused on the family and the school such as an educational

institution. It describes a fixing cooperation between family and school in the obligatory

documents for the education and represents principles and possible limits. It also deals with

an expectaion and parent‘s and teacher‘s worries. It represents programmes and initiatives

be supported to cooperation with school with family for example „Rodiče vítáni“ and

„Začít spolu“.

The empiric part deals with research, which watches a particular forms of cooperation the

school with parents on the particular secondary school, mainly on the first school. The

research is created by questionnaire, an interview and an observation.
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1 Úvod

Učitelská profese je velmi komplexní soubor dovedností a schopností, které člověk získává

nejen po dobu studia, ale samozřejmě i po dobu celého, nejen profesního života. Vzhledem

k tomu, že jsem začínající učitel, jsou mé zkušenosti nedostatečné. Doposud pro mě bylo

velkým zdrojem informací a zprostředkovaných zkušeností studium na vysoké škole.

Jako asi každý začínající učitel mám obavy ze své nastávající praxe a zjišťuji, že nedílnou

součástí náplně učitelské práce je i komunikace a spolupráce s rodiči žáků. To se často

jeví, ze zkušenosti jiných učitelů, jako kámen úrazu pro začínající učitele. Myslím si, že

jsem do jisté míry připravena na práci s dětmi a že o nich ledascos vím. Navíc jsem měla

během studia možnost si výuku mnohokrát vyzkoušet. Nikdy jsem ovšem nemusela jednat

s rodiči.

Právě absence těchto zkušeností a znalostí byla jednou z mých motivací pro téma

diplomové práce, které zní „Spolupráce rodiny a školy na počátku školní docházky“.

Druhým důvodem byl požadavek na spolupráci s rodinou a na její zapojování do učebního

procesu zanesený již v kurikulárních dokumentech závazných pro vzdělávání.

Vstup dítěte do školy je bez pochyb pro dítě velkou událostí. Škola začne zasahovat do

jeho života a tím ovlivňovat celou rodinu. Stane se tématem rozhovorů s dítětem. Bude jí

muset být přizpůsoben denní režim a volný čas. A v neposlední řadě škola vyžaduje účast

a spolupráci takřka všech členů rodiny. To klade nároky, které s jistotou rodinu nějak

ovlivní, a snad si mohu dovolit říct, že i zatíží.

Cílem teoretické části mé práce proto bude zmapovat principy fungující spolupráce

a prozkoumat nejčastější formy a iniciativy spolupráce mezi rodinou a školou. Poukážu

také na historickou proměnu pohledu na spolupráci, která v současné době nabývá stále

většího významu, proto je zakotvena i v dokumentech závazných pro vzdělávání. Pro

komplexní podhled do dané problematiky je podle mě také podstatné vymezit specifika

institucí školy a rodiny vzhledem k danému tématu. Společnou oběma socializačním

skupinám je snaha o výchovu a vzdělání jedince, lišit se ale mohou v používaných

prostředcích a v názoru na dělbu jednotlivých funkcí. To a další faktory mohou

představovat limity spolupráce, kterých si jako pedagogové musíme být vědomi.
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Významnou kapitolou teoretické části jsou z mého pohledu očekávání, která vůči sobě

rodiče a učitelé mají. Právě jejich otevřené vyjádření může významně přispět k fungující

komunikaci a spolupráci.

Empirickou část práce orientuji na konkrétní školu, která pro mě znamená vybudování

reálné představy realizované spolupráce mezi školou a rodinou v menším městě. Pokusím

se pomocí pozorování a rozhovoru s vedením školy poznat celou nabízenou škálu

spolupráce na úrovni školy.

V další části výzkumu použiji dotazník, který jsem vyhotovila ve spolupráci s ředitelem

a se zástupkyní školy přímo pro jejich potřeby. Ten mi pomůže zmapovat spokojenost

rodičů s nabízenou spoluprací a množstvím informací, které rodiče mají k dispozici. Na

základě tohoto dotazníkového šetření vyberu třídu s vysokou mírou rodičovské

spokojenosti se spolupracováním a pokusím se pomocí rozhovoru s paní učitelkou

a s několika rodiči dokreslit příčiny jejich spokojenosti.

Doufám, že zjištěné informace o formách komunikace a spolupráce v dané třídě budou

inspirací nejen pro mě, ale i pro další pedagogy.

Věřím, že vypracování teoretické části pro mě bude jakési proniknutí do problematiky

spolupráce mezi učitelem a rodičem. A že nejen díky literatuře ale i díky rozhovorům

získám doporučení pro svou následnou praxi.
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2 Vymezení pojmu Rodina a škola

„Jestliže dítě jednou vstoupí do školy, vstoupí tím škola do života rodiny – a má tendenci

tam setrvat dlouhá léta.“

(Matějček, 2013, s. 61)

Tato diplomová práce se zabývá spoluprací rodiny a školy, a proto se pokusím

v následující kapitole vymezit právě tyto dva pojmy. Pro komplexnost pohledu použiji

charakteristiky několika autorů, kteří se danou problematikou zabývají.

2.1 Charakteristika pojmu rodina

Rodina je jedna ze základních složek společnosti, která zajišťuje péči o dítě.

Prostřednictvím jednání s dítětem, poskytování opory a citlivosti mu vštěpuje základní

vzorce sociokulturního chování a myšlení (Helus, 2015).

Průcha (2013) pak na rodinu nahlíží jako na nejstarší společenskou instituci, která má

nejrůznější funkce, jako je např. reprodukční, ekonomická a sexuálně-regulační. Mezi

hlavní funkce rodiny patří také socializační funkce, pomocí které je dítě začleňováno do

sociální struktury. Rodinu tedy můžeme chápat jako primární sociální skupinu, která

formuje osobnost dítěte. Toto přímé ovlivňování a formování probíhá již od narození

dítěte, které často i v dospělosti zůstává se svou rodinou v kontaktu (Havlík, 2002).

Havlík (2002) rozděluje rodinu na nukleární rodinu a rodinu širší Nukleární rodina je

označení pro tzv. dvougenerační jádro, které je definováno rodiči a dětmi. Do širší rodiny

pak zařazuje sourozence, prarodiče a další příbuzné. Průcha (2013) pak upozorňuje na

měnící se model rodiny a zvyšování variability rodinných typů. Můžeme se tak setkat

s vlastní rodinou, s rodinou úplnou a neúplnou, ale také s rodinou nevlastní a náhradní. To

iniciuje chápání rodiny jako sociální skupiny, která plní tradiční funkce rodiny a žije ve

společném prostoru. Na tento fakt upozorňuje také Matoušek (2014), který zmiňuje, že

rodinu nemůžeme definovat pouze legalizací svazku dospělých ani biologickou příbuzností

dětí a rodičů.
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Vzhledem k výše uvedenému je nutné brát v patrnost, že zákonnými zástupci dětí nemusí

být vždy jejich rodiče. Avšak vzhledem k potřebám této práci budu používat právě pojem

„rodiče“.

Pro bližší představení funkcí rodiny uvádím deset základních funkcí podle Heluse (2015, s.

219), které jsem vybrala z důvodu konkretizace zaměření na dítě.

 Rodina uspokojuje primární potřeby dítěte na počátku jeho života. Pod těmito

primárními potřebami si můžeme představit biopsychické potřeby (jídlo, spánek,

pohyb atd.) a psychické potřeby jako láska, životní rytmus a přiměřené množství

intenzity podmětů.

 Potřeba organické přináležitosti dítěte, která je určena potřebou domova a potřebou

blízké osoby, se kterou se dítě může identifikovat.

 Rodina poskytuje dítěti prostor pro vlastní projev, seberealizaci.

 Rodina buduje u dítěte vztah k věcem a učí ho je vnímat jako určité hodnoty.

 Rodinou je z velké části určován prvopočáteční prožitek vlastní identity jako

chlapce nebo dívky a to pomocí vzorů matky a otce (případně prarodičů

a sourozenců).


[…]


„Ať přijdou. To určitě bych se tomu nebránila. Ale byl by třeba určený nějaký den, a kdo

chce, přijďte se podívat na ty čtyři hodiny.“

„Je ještě něco, co byste chtěla k té spolupráci říct? Nebo shrnout něco, co Vám přijde

jako nejefektivnější nebo osvědčené?“
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„Nevím, nic mě nenapadá.“

„To je tedy z mé strany asi všechno. Děkuji Vám za rozhovor!“
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Příloha 5

„Jak byste popsala vztah mezi vámi a paní učitelkou?“

„Nemám žádní výhrady.“

„Takže je to všechno podle Vašich představ?“

„Ano.“

„Co je podle Vás nějaký stavební kámen, to nejdůležitější, zásadní, co pro spolupráci

potřebujete?“

„Komunikace, určitě! To je pro mě to hlavní. Aby mi ta učitelka i naslouchala, aby vzala

v potaz i ty moje připomínky a nápady.“

„A myslíte si, že k tomu je tady paní učitelka otevřená, že to funguje?“

„Určitě!“

„Jsou nějak body, nebo něco co je nejdůležitější vyjednat s tou paní učitelkou?

„No pro mě určitě, protože já tam mám v té třídě dítě integrované s autismem, takže určitě

prostě. Aby zohlednila prostě přístup a potřeby toho dítěte.“

„Takže i komunikujete o tom, co to dítě potřebuje z Vašeho podhledu?“

„Ano, anebo i naopak. Když je nějaký problém, nebo ej potřeby si něco povysvětlit, nebo

přijít na řešení, tak mě prostě i kontaktuje paní učitelka, domluvíme si schůzku

a probereme to.“

„Takže ty výměny informací jsou prostřednictvím telefonu nebo e-mailem?

„Tak i tak, dokud jsem tady nepracovala, tak e-mailem nebo telefonem a teď se tady

potkáváme.“

„Myslíte to tedy v rámci toho, že Vás tady potká, nebo Vás vyhledá a domluvíte si

osobní schůzku i mimo konzultační hodiny?“

„Ano, kdykoliv je potřeba.“

„A máte nějaké pravidelné schůzky?“
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„Dle potřeby, když se něco vyskytne. Jinak je to, když jsou ty konzultace čtvrtletní. Tak se

vidíme tam. Buď přijdu přímo na ty konzultační hodiny, nebo si domluvíme schůzku

mimo, protože máme kluka ještě na náměstí, tak to nejde stihnout. Takže určitě čtvrtletně,

a pokud je nějaký problém, tak kdykoliv je potřeba. Anebo hodně komunikuji s tou

asistentkou.“

„To je asistent pedagoga a asistuje u Vaší dcery?“

„Ano.“

„Myslíte si, že ta komunikace mezi asistentem pedagoga a učitelem je fungující?“

„To by Vám řekli spíš oni, ale myslím si, že ano.“

…

„Já si myslím, že jo, že i když já mám nějakou připomínku nebo nápad nebo cokoliv, tak to

můžu říct té asistence a ta to přetlumočí.“

„A máte i nějakou schůzku, kde jste všechny tři?“

„Taky jsme to dělaly, kdy je potřeba. a jinak já komunikuji ještě i zvlášť s tou asistentkou,

takže neustále jsem ve spojení všechny tři“

„Takže máte pocit, že ta komunikace funguje?“

„Určitě!“

…

„Který způsob toho komunikování posuzujete za nejefektivnější?“

„Osobní, určitě.“

„A jinak paní učitelka nabízí e-mail, telefon, všechno?“

„E-mailem komunikujeme jenom třeba takové ty věci organizační. Jakože psala, že děti

budou chodit ven na tělocvik, tak aby měli obutí ven, takže to organizační. Anebo potom e-

mailem, když dcera chybí, tak úkoly, abychom je doplňovali průběžně.“

„A jinak jsou to e-mailem takové organizační věci, co se týkají všech?“
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„Anebo i já když třeba najdu nějaký zajímavý materiál o tom autismu, tak jí třeba pošlu

i ten odkaz.“

„Takže to funguje i tak, že si můžete takhle něco doporučit i odborného?“

„Jo.“

„A je nějaká možnost spolupráce, kterou nevyužíváte? Co Vám třeba přijde nad

rámec, nebo něco v čem nevidíte smysl? Ať už co nabízí paní učitelka nebo škola?“

„Já si myslím, že všechno. Řešíme to, co pro nás má smysl. Nevím no, oni nabízejí ty

konzultační hodiny, ty určitě si myslím, že by měl každý rodič využít.“

„Ale jinak to s paní učitelkou funguje tak, že se můžete domluvit individuálně. Se

V8m to nehodí ve tři hodiny, tak přijdete ve čtyři?“

„Přesně tak! Nebo v jiný den, prostě kdykoliv.“

„Jsou nějaké požadavky, ať už ze strany školy nebo učitelů, které jsou podle Vás

zbytečné? Nejsou na Vás kladeny nějaké přehnané nároky?“

„Myslím, že ne.“

„A je něco, v čem byste tu spolupráci ráda prohloubila? Třeba co Vám chybí

i celkově na škole?“

„Já nevím, já si myslím, že zrovna co se týče paní učitelky, tak ne. Že tam opravdu,

kdykoliv cokoliv potřebujeme, tak se na všem domluvíme. a co se týče školy, tak jsme

vlastně na začátku řešili nějaké organizační věci a taky jsme se úplně na všem v pohodě

domluvili.“

…

„Mohla byste celkově tu spolupráci nějak shrnout?“

„Tak je to prostě úplně bezvadné. Jsem fakt spokojená. Kdykoliv je potřeba, tak se na

všem domluvíme. Pro mě je důležité, že i poslouchají moje návrhy a že je vezmou v potaz

a domluvíme se.“

„To je ode mě všechno a děkuji Vám!“
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Příloha 5