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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Spolupráce rodiny a školy na počátku školni ́

docházky

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:
Studentka si pro svou práci vybrala téma spolupráce rodiny a školy. Již v úvodu mne zaujalo její konstatování, že

v průběhu studia neměla příležitost vyzkoušet si komunikační situace s rodiči žáků, to je jistě zajímavý postřeh pro naši katedru.

Teoretickou část uvádí studentka terminologií. Její výklad je velmi strukturovaný. Oceňuji preciznost, která je v textu

projevena, přičemž je stále zaručena čtivost textu a svěžest. Studentka zprostředkovává též dokumenty vydávané asociací rodin,
což dělá teoretický výklad velmi komplexním. Inspirativní je pro mě kapitola šest týkající se vzájemných očekávání a obav,

která vyzdvihuje velice důležitý fakt, že často dochází k tomu, že obě strany si vytvářejí domněnky a podceňují vzájemnou

komunikaci. Pro čtenáře učitele je pak velmi praktická kapitola devět, která poskytuje přehled projektů a organizací, které se

spoluprací rodiny a školy zabývají či se na ní přímo zaměřují. Jednotlivé kapitoly studentka příznačně shrnuje.
Praktická část je velmi přehledná. Oceňuji velmi detailní a precizní práci, která poskytuje zřetelný vhled do průběhu výzkumu.

Překvapila mě čísla týkající se návratnosti dotazníků, myslím, že se studentce podařilo získat opravdu velké množství dat

a jejich zpracování se zhostila opravdu zodpovědně. To vyžaduje poměrně specifické výzkumnické schopnosti, které bohužel

nebývají časté u studentů učitelství, proto bych je ráda u této studentky vyzdvihla a ocenila.
Vytkla bych snad jen to, že studentka téměř vůbec nepracovala se zahraniční literaturou, rozhodně bych jí doporučila velmi

zajímavý přístup z USA, přesněji z Bronxu. Koordinátorka Monika Fletcher, která pracuje se sociálně znevýhodněnými rodiči

často problémových žáků.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Zajímáte se o zahraniční inspiraci? Které země považujete z hlediska spolupráce rodiny a školy za

inspirativní a proč?

2. Který program či organizace zaměřující se na spolupráci rodiny a školy vás osobně nejvíce zaujal/a

a proč.

3. Jakým způsobem byste na základě získaných znalostí intervenovala na škole, kde by byly kázeňské

problémy a spolupráce s rodinou by nebyla nastavena. Kam byste se případně obrátila?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: